
 

 

 
Istituto Comprensivo Statale di Sovizzo 

Via V. Alfieri, 3 - C.A.P. 36050   SOVIZZO  
Tel:. 0444/551121 – 0444/536507 – FAX:  0444/378560  

COD. FISC. 95056500242   COD. MECC. VIIC83700N 
http://www.icsovizzo.edu.it e-mail: viic83700n@istruzione.it - PEC: 

viic83700n@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

\\serverseg\docserver\01_elaborazione pof\progetti\22-23\fondi disabilita l. 104_992 - comune di sovizzo\determina a contrarre avvio manifestazione di interesse - fondi disabilità l. 104_92.docx 

 
Prot. (vedasi segnatura)       Sovizzo, (vedasi segnatura) 

  
All’ALBO ON-LINE 

Al Sito – Sez. Amministr. Trasparente 
Agli ATTI 

 
OGGETTO: Determina a contrarre di avvio di avviso esplorativo per la ricerca di manifestazione di interesse 

finalizzata all’individuazione di figure specialistiche per la fornitura del servizio di assistenza di 
alunni con disabilità - Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni 
con disabilità ex art. 1, commi 179 e 180 della L. di bilancio 2022 (Legge n. 234/2021) per il 
potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con 
disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e 
secondo grado a norma dell’articolo 13, comma 3, della Legge n. 104/1992.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO 
VISTO 
 
VISTA 

il Regolamento di Contabilità di cui al Decreto MI. n. 129/2018;   
il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
la Legge n. 190/2012; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, i contratti di prestazione 
d’opera approvato con Delibera n. 65 del 24 giugno 2019; 

 VISTE le seguenti delibere del Consiglio di Istituto: 
- n. 40 del 21/12/2021 “Approvazione PTOF 2022/25”; 
-  n. 65 del 19/09/2022 “Aggiornamento PTOF 2022/2025”; 
-  n. 71 del 3/11/2022 “Approvazione Progetti A.S. 2022/23”; 
-  n. 77 del 13/12/2022 “Approvazione Progetti A.S. 2022/23”; 
- n. 86 del 30/01/2023 “Modifica e integrazione PTOF 2022/2025; 
- n. 84 del 30/01/2023 “Approvazione Programma Annuale 2023” ed accertata la relativa disponibilità 
di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro 
dell'istruzione e il Ministro dell'economia e delle finanze, del 22/07/2022, con il relativo allegato 
A recante Criteri di riparto della quota parte di 100 milioni di euro, in favore dei Comuni, del 
“Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità, e piano 
di riparto per l'anno 2022” previsto dall'art. 1, commi 179 e 180 della Legge 30/12/2021 n. 234, 
come modificati dai co. 1 e 2 dell'art. 5-bis del D.L. 30/12/2021 n. 228, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 25/02/2022 n. 15, con il quale è stata assegnata al Comune di Sovizzo 
la somma di € 10.277,54; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
 

i fondi previsti dal comma 179 dell’articolo 1 della legge n. 234/2021 derivano dal “Fondo per 
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità”, destinato al 
“potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con 
disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e 
secondo grado …”; 
a tali fondi va riconosciuto un vincolo di specifica destinazione, essendo gli stessi destinati alla 
finalità di potenziare i suddetti servizi di assistenza per l'autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali, servizi che gli Enti locali sono tenuti ad 

V
IIC

83
70

0N
 -

 A
83

C
97

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

64
 -

 3
1/

03
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da CARLO DAL MONTE

http://www.icsovizzo.edu.it/
mailto:VIIC83700N@istruzione.it
mailto:VIIC83700N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021;234
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992-02-05;104~art13!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-12-30;234~art1!vig


 
 
VISTA  
 
 
 
 
 
VISTA  
 
 
 
 
VISTA 
 
 
RICHIAMATA       
 
PRESO ATTO 
RITENUTA 
 
 
 
RITENUTA 

assicurare a norma dell’articolo 13, comma 3, della Legge n. 104/1992, espressamente 
richiamato dal citato comma 179 della legge di bilancio 2022; 
la nota del Comune di Sovizzo Prot. 0015821 del 19-12-2022 a mezzo cui è stata richiesta all’Istituto 
Comprensivo Statale IC Sovizzo la disponibilità a ricevere i Fondi di cui all’art. 1, co. 179-180 Legge 
234/2021 in ampliamento del Piano dell’Offerta Formativa andando a istituire la figura citata nel 
riferimento normativo in supporto, in collaborazione con i Servizi Sociali comunali, a scuola e a casa 
degli alunni interessati ex art. 13 Legge 104/1992 in un percorso di acquisizione di autonomia 
comunicativa e relazionale; 
la nota dell’Istituto Comprensivo IC Sovizzo Prot. 5789 II.12-U del 20/12/2022 a mezzo cui è stata 
comunicata al Comune di Sovizzo la disponibilità ad accettare il trasferimento dei Fondi in oggetto in 
piena adesione allo spirito e alla ratio di tali risorse aventi come finalità il potenziamento dei servizi di 
assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità ex Legge 104/1992 
ampliando il proprio PTOF 2022/2025; 
la nota informativa del 19/09/2022 redatta dall’ANCI in collaborazione con il Ministero per la disabilità 
recante oggetto “Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità”; 
la Delibera di Giunta Comunale n. 146 del 27/12/2022 avente ad oggetto: “Trasferimento fondi 
all’Istituto Comprensivo Statale di Sovizzo per interventi a favore di alunni con disabilità”; 
del Decreto di assunzione a bilancio assunto al Prot. n. 0001463 - VI.3 - U del 31/03/2023 delle 
risorse in oggetto;  
l’esigenza di procedere alla ricerca di figure specialistiche in possesso di specifiche competenze e/o 
qualifiche professionali funzionali per la fornitura del servizio di assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo grado a norma dell’art. 13, comma 3, della Legge n. 104/1992; 
l’esigenza di verificare contestualmente la disponibilità interna del personale in servizio che possa 
garantire ed espletare detto servizio specialistico; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
  

DETERMINA 
Art. 1- Oggetto. 
Di avviare un avviso esplorativo per la ricerca di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di figure 
specialistiche per la fornitura del servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con 
disabilità della scuola della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado a norma dell’art.13, co. 3 
Legge n. 104/1992, espressamente richiamato dal citato comma 179 della legge di bilancio 2022, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, rotazione, da eventualmente 
invitare nella successiva procedura di individuazione. 
 
Art. 2 - Corrispettivo.  
L’importo complessivo per l’acquisizione della fornitura di cui all’ art. 1 è stabilito in €. 10.277,54, 
(omnicomprensiva di tutti gli oneri di legge sia a carico dell’esperto sia a carico dell’Istituto).  
La spesa predetta viene imputata all’aggregato con l’identificativo P-02 Progetti in ambito “UMANISTICO E 
SOCIALE” della gestione in conto competenza del Programma Annuale E.F. 2023. 
L’istituzione, in funzione della realizzazione del preminente interesse pubblico perseguito, potrà richiedere al 
fornitore, nei casi previsti dall’ art. 106, comma 12 D. Lgs. n. 50/2016, variazioni in aumento delle prestazioni fino 
alla concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, agli stessi patti, prezzi e condizioni 
del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove 
prestazioni. 
 
Art. 3 - Criterio di scelta del contraente. 
Il predetto avviso esplorativo è indirizzato sia al personale in servizio sia a esperti esterni, in possesso di specifiche 
competenze e/o qualifiche professionali funzionali a detto servizio di assistenza. 
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazione di interesse per 
favorire la partecipazione e consultazione di soggetti potenzialmente interessati e non costituisce invito a 
partecipare a bando pubblico. 
Possono partecipare come figure esterne le seguenti categorie di soggetti: professionisti "operatori di assistenza" 
e/o "addetti alla comunicazione" ovvero organismi (quali, cooperative, associazioni ecc.) che possono assicurare 

Firmato digitalmente da CARLO DAL MONTE

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992-02-05;104~art13!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-12-30;234~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992-02-05;104~art13!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992-02-05;104~art13!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992-02-05;104~art13!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-12-30;234~art1!vig


agli studenti il supporto necessario attraverso la figura prevista dall’art. 13 co. 3 della Legge 5 febbraio 1992 n. 
104. 
La presente indagine di mercato non costituisce proposta contrattuale, riservandosi l’Istituto, in ogni caso ed in 
qualsiasi momento, il diritto di sospendere, modificare, integrare o annullare, in tutto o in parte, sia l’indagine 
esplorativa che la richiesta a presentare offerte ovvero di non dar seguito ad alcuna procedura di scelta del 
contraente, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei 
costi o delle spese eventualmente sostenute dagli operatori economici per aver fornito le informazioni richieste 
o per aver formulato offerta di partecipazione alla procedura comparativa. 
 
Art. 4 - Tempi di esecuzione.  
Il servizio di fornitura richiesto dovrà essere realizzato e rendicontato entro la data del 31.08.2023, termine ultimo 
di esecuzione delle attività oggetto di incarico/contratto.  
L’incarico/contratto non può in ogni caso essere soggetto al tacito rinnovo e al rinnovo espresso e lo stesso cessa 
alla sua naturale scadenza, senza obbligo di disdetta da parte dell’amministrazione appaltante. 
 
Art. 5 - Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 
Ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile del Procedimento il DSGA Dott.ssa 
Di Capua Teresa Anna. 
 
Art. 6 - Informativa privacy. 
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 ss.mm.ii. i dati, gli elementi e ogni altra informazione 
acquisita in sede di procedura saranno utilizzati dall'Istituto garantendo l'assoluta riservatezza, anche in sede di 
trattamento dati, con sistemi automatici e manuali.  
Il Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo di Sovizzo (C.F. 95056500242 - telefono 0444/551121 
– mail viic83700n@istruzione.it- PEC viic83700n@pec.istruzione.it) nella persona del Dirigente Scolastico, legale 
rappresentante p.t. dell’Istituto (di seguito, il “Titolare” o la “Scuola”). 
Il responsabile della protezione dei dati è il Dott. Federico Croso, contattabile al numero telefonico: 0163 03 50 
22 o all’indirizzo email: dpo@gdprscuola.it. 
 
Art. 7 - Informativa e autorizzazione trattamento dati personali.   
La partecipazione alla presente procedura comporta l’obbligo per l’interessato di aver letto e preso atto delle 
“Istruzioni generali per il trattamento dei dati personali ai sensi degli articoli 29 e 32 del Regolamento Europeo 
per la protezione dei dati (“GDPR”) per collaboratore/docente esterno” pubblicate sul sito istituzionale 
dell’Istituto scolastico e consultabili al seguente link: 
https://icsovizzo.edu.it/wpcontent/uploads/sites/522/SEGNATURA_1666711459_Autorizzazione-e-istruzioni-al-
trattamento-dati-Docenti-Collaboratori-esterni_DS.pdf. 
 
Art. 8 - Pubblicità. 
La presente determinazione a contrarre di avvio di avviso esplorativo per la ricerca di manifestazione di interesse 
viene pubblicata sul sito web dell’Istituto nell’Area Amministrazione Trasparente – Sezione “Bandi di gara e 
contratti. 
 

IL DIRIGENTE 
Carlo Dal Monte 

documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

 

Firmato digitalmente da CARLO DAL MONTE

mailto:dpo@gdprscuola.it
https://icsovizzo.edu.it/wpcontent/uploads/sites/522/SEGNATURA_1666711459_Autorizzazione-e-istruzioni-al-trattamento-dati-Docenti-Collaboratori-esterni_DS.pdf
https://icsovizzo.edu.it/wpcontent/uploads/sites/522/SEGNATURA_1666711459_Autorizzazione-e-istruzioni-al-trattamento-dati-Docenti-Collaboratori-esterni_DS.pdf

		2023-03-31T14:16:16+0200
	CARLO DAL MONTE




